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Introduzione

L’Istat presenta i dati statistici sulle aziende agrituristiche in Italia aggiornati 
al 31 dicembre 2010 e un’analisi sulla dinamica del settore relativa al 
quinquennio 2004-2009.

Le informazioni statistiche che vengono diffuse derivano dall’elaborazione 
dei dati raccolti dalle Regioni e Province presso gli archivi amministrativi 
delle aziende agricole autorizzate all’esercizio dell’agriturismo.

I dati elaborati riguardano 16 Regioni, le rimanenti 4 sono in corso di 
correzione; tale situazione si è verificata a seguito dell’oneroso impegno 
sostenuto dalle Regioni per la conclusione del recente Censimento 
dell’Agricoltura che ha in parte ritardato le altre rilevazioni in calendario. Si 
sottolinea che comunque l’impegno delle Regioni è stato veramente 
notevole e determinante per consentire la pubblicazione dei dati.

La conferenza evento sarà l’occasione per fare il punto, sulla base 
dell’informazione statistica più aggiornata, su un settore di crescente 
rilevanza socio-economica che rappresenta uno dei migliori casi di 
innovazione e multifunzionalità delle aziende agricole nell’ambito della 
rivalutazione delle aree rurali.



Tavola 1 - Aziende agrituristiche per tipo di attività e regione (*) - Anni 2009 e 2010

2009 2010 2009 2010
assolute % assolute %

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 53 51 -2 -3,8 40 40 - -
Lombardia 1.246 1.327 81 6,5 627 677 50 8,0
Trentino-Alto Adige 3.192 3.339 147 4,6 2.774 2.931 157 5,7
Bolzano-Bozen 2.863 2.990 127 4,4 2.529 2.666 137 5,4
Trento 329 349 20 6,1 245 265 20 8,2
Veneto 1.261 1.305 44 3,5 731 772 41 5,6
Friuli-Venezia Giulia 524 553 29 5,5 264 281 17 6,4
Liguria 441 459 18 4,1 369 380 11 3,0
Emilia-Romagna 896 1.008 112 12,5 641 738 97 15,1
Toscana 4.046 4.074 28 0,7 4.002 4.050 48 1,2
Marche 771 749 -22 -2,9 697 655 -42 -6,0
Lazio 704 832 128 18,2 521 613 92 17,7
Abruzzo 663 636 -27 -4,1 568 545 -23 -4,0
Molise 89 94 5 5,6 64 63 -1 -1,6
Campania 849 849 - - 636 636 - -
Basilicata 224 228 4 1,8 194 198 4 2,1
Sicilia 538 568 30 5,6 486 516 30 6,2
Sardegna 775 800 25 3,2 587 604 17 2,9
TOTALE 16.272 16.872 600 3,7 13.201 13.699 498 3,8

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

(*) – Un’azienda può essere autorizzata all’esercizio di una o più tipologie di attività agrituristiche

Variazioni
Totale Alloggio

REGIONI Variazioni



segue  Tavola 1 - Aziende agrituristiche per tipo di attività e regione (*) - Anni 2009 e 2010

REGIONI
2009 2010 assolute % 2009 2010 assolute % 2009 2010 assolute %

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 35 36 1 2,9 28 35 7 25,0 3 4 1 33,3
Lombardia 898 960 62 6,9 67 76 9 13,4 579 626 47 8,1
Trentino-Alto Adige 543 555 12 2,2 75 82 7 9,3 1.346 1.325 -21 -1,6
Bolzano-Bozen 414 424 10 2,4 - - - - 1.297 1.277 -20 -1,5
Trento 129 131 2 1,6 75 82 7 9,3 49 48 -1 -2,0
Veneto 714 736 22 3,1 553 591 38 6,9 465 502 37 8,0
Friuli-Venezia Giulia 402 422 20 5,0 8 11 3 37,5 195 219 24 12,3
Liguria 265 271 6 2,3 - - - - 171 188 17 9,9
Emilia-Romagna 694 778 84 12,1 - - - - 713 715 2 0,3
Toscana 982 988 6 0,6 1.260 1.256 -4 -0,3 2.643 2.706 63 2,4
Marche 417 388 -29 -7,0 417 366 -51 -12,2 273 294 21 7,7
Lazio 433 504 71 16,4 79 110 31 39,2 447 597 150 33,6
Abruzzo 360 355 -5 -1,4 20 20 - - 342 354 12 3,5
Molise 78 84 6 7,7 23 34 11 47,8 49 54 5 10,2
Campania 653 653 - - 257 257 - - 472 472 - -
Basilicata 125 127 2 1,6 66 68 2 3,0 141 143 2 1,4
Sicilia 432 446 14 3,2 137 157 20 14,6 452 484 32 7,1
Sardegna 642 655 13 2,0 - - - - 196 186 -10 -5,1
TOTALE 7.673 7.958 285 3,7 2.990 3.063 73 2,4 8.487 8.869 382 4,5

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

(*) – Un’azienda può essere autorizzata all’esercizio di una o più tipologie di attività agrituristiche

Ristorazione Degustazione Altre attività
Variazioni Variazioni Variazioni



Tavola 2 - Aziende agrituristiche per tipologia - Anni 2004-2009 (*)

TIPOLOGIE

AGRITURISTICHE 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Assolute %

ALLOGGIO
- Aziende 11.575 12.593 13.854 14.822 15.334 15.681 4.106 35,5
- Posti letto 140.685 150.856 167.087 179.985 189.013 193.480 52.795 37,5
- Piazzole di sosta 5.386 5.826 6.935 7.055 7.320 7.785 2.399 44,5
RISTORAZIONE 
- Aziende 6.833 7.201 7.898 8.516 8.928 9.335 2.502 36,6
- Posti a sedere 266.654 277.866 298.003 322.145 337.385 365.943 99.289 37,2
DEGUSTAZIONE
- Aziende 2.737 2.542 2.664 3.224 3.304 3.400 663 24,2
ALTRE ATTIVITA' 
- Aziende 8.240 8.755 9.643 9.715 10.354 10.583 2.343 28,4
di cui con: 
  - Equitazione 1.494 1.478 1.557 1.559 1.615 1.548 54 3,6
  - Escursionismo 2.692 2.981 3.131 2.879 3.140 3.071 379 14,1
  - Osservazioni naturalistiche 265 575 517 558 607 623 358 135,1
  - Trekking 1.463 1.426 1.465 1.629 1.657 1.674 211 14,4
  - Mountain bike 2.422 2.258 2.311 2.347 2.398 2.309 -113 -4,7
  - Corsi 812 942 1.025 1.256 1.407 974 162 20,0
  - Sport 3.006 3.474 3.682 3.758 4.203 4.168 1.162 38,7
  - Varie 4.003 4.288 5.043 5.395 5.616 5.994 1.991 49,7
AGRITURISMO
- Aziende in complesso 14.017 15.327 16.765 17.720 18.480 19.019 5.002 35,7

(*) - I dati sono relativi all'Italia in complesso.

Variazioni 
2009/2004



Tavola 3 - Aziende agrituristiche per zona altimetrica e regione - Anno 2010   

REGIONI
Composi Inciden Composi Inciden Composi Inciden Composi Inciden
zione % za % zione % za % zione % za % zione % za %

Valle d'Aosta-Vallèe Aoste 51 0,8 100,0 - - - - - - 51 0,3 100,0
Lombardia 357 5,9 26,9 432 5,3 32,6 538 20,5 40,5 1.327 7,9 100,0
Trentino-Alto Adige 3.339 55,3 100,0 - - - - - - 3.339 19,8 100,0
Bolzano-Bozen 2.990 49,5 100,0 - - - - - - 2.990 17,7 100,0
Trento 349 5,8 100,0 - - - - - - 349 2,1 100,0
Veneto 207 3,4 15,9 482 5,9 36,9 616 23,5 47,2 1.305 7,7 100,0
Friuli-Venezia Giulia 74 1,2 13,4 188 2,3 34,0 291 11,1 52,6 553 3,3 100,0
Liguria 164 2,7 35,7 295 3,6 64,3 - - - 459 2,7 100,0
Emilia-Romagna 172 2,8 17,1 505 6,1 50,1 331 12,6 32,8 1.008 6,0 100,0
Toscana 539 8,9 13,2 3.223 39,2 79,1 312 11,9 7,7 4.074 24,1 100,0
Marche 150 2,5 20,0 599 7,3 80,0 - - - 749 4,4 100,0
Lazio 119 2,0 14,3 583 7,1 70,1 130 5,0 15,6 832 4,9 100,0
Abruzzo 249 4,1 39,2 387 4,7 60,8 - - - 636 3,8 100,0
Molise 46 0,8 48,9 48 0,6 51,1 - - - 94 0,6 100,0
Campania 240 4,0 28,3 549 6,7 64,7 60 2,3 7,1 849 5,0 100,0
Basilicata 118 2,0 51,8 56 0,7 24,6 54 2,1 23,7 228 1,4 100,0
Sicilia 129 2,1 22,7 358 4,4 63,0 81 3,1 14,3 568 3,4 100,0
Sardegna 87 1,4 10,9 507 6,2 63,4 206 7,9 25,8 800 4,7 100,0
TOTALE 6.041 100,0 35,8 8.212 100,0 48,7 2.619 100,0 15,5 16.872 100,0 100,0

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

Numero NumeroNumero Numero

Zona altimetrica
Montagna Collina Pianura Totale



Tavola 3a - Aziende agrituristiche per zona altimetrica - Anno 2009 e 2010  

Montagna Collina Pianura

TOTALE - ANNO 2010 6.041 8.212 2.619 16.872
TOTALE - ANNO 2009 5.839 7.946 2.487 16.272

Variazione
- assoluta 202 266 132 600
- percentuale 3,5 3,3 5,3 3,7

Numero delle aziende per zona altimentrica
Totale



Tavola 4 - Aziende agrituristiche per sesso del conduttore e regione  (*) – Anni 2009 e 2010

REGIONI 2009 2010 2009 2010

assolute % assolute %

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 19 19 - - 34 32 -2 -5,9
Lombardia 820 869 49 6,0 426 458 32 7,5
Trentino-Alto Adige 2.778 2.900 122 4,4 414 439 25 6,0
Bolzano-Bozen 2.521 2.625 104 4,1 342 365 23 6,7
Trento 257 275 18 7,0 72 74 2 2,8
Veneto 905 927 22 2,4 356 378 22 6,2
Friuli-Venezia Giulia 363 389 26 7,2 161 164 3 1,9
Liguria 217 223 6 2,8 224 236 12 5,4
Emilia-Romagna 554 656 102 18,4 342 352 10 2,9
Toscana 2.394 2.419 25 1,0 1.652 1.655 3 0,2
Marche 428 424 -4 -0,9 343 325 -18 -5,2
Lazio 406 471 65 16,0 298 361 63 21,1
Abruzzo 358 339 -19 -5,3 305 297 -8 -2,6
Molise 48 49 1 2,1 41 45 4 9,8
Campania 444 444 - - 405 405 - -
Basilicata 120 120 - - 104 108 4 3,8
Sicilia 345 365 20 5,8 193 203 10 5,2
Sardegna 506 526 20 4,0 269 274 5 1,9
TOTALE 10.705 11.140 435 4,1 5.567 5.732 165 3,0

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

Numero

(*) – Nel caso di società o ente si considera il sesso del capo azienda 

Maschi Femmine
  Variazioni   Variazioni

Numero



Tavola 5 - Demografia delle aziende agrituristiche per regione – Anni 2009 e 2010

REGIONI
Numero % Numero % Numero % Numero %

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 1 0,1 5 0,4 4 4 0,6 7 1,1 3
Lombardia 177 15,2 125 10,0 -52 63 9,6 44 6,8 -19
Trentino-Alto Adige 244 20,9 258 20,7 14 281 43,0 111 17,1 -170
Bolzano-Bozen 202 17,3 228 18,3 26 260 39,8 101 15,6 -159
Trento 42 3,6 30 2,4 -12 21 3,2 10 1,5 -11
Veneto 58 5,0 78 6,2 20 19 2,9 34 5,2 15
Friuli-Venezia Giulia 81 6,9 41 3,3 -40 38 5,8 12 1,8 -26
Liguria 59 5,1 29 2,3 -30 9 1,4 11 1,7 2
Emilia-Romagna 81 6,9 139 11,1 58 31 4,7 27 4,2 -4
Toscana 112 9,6 219 17,5 107 127 19,4 191 29,4 64
Marche 24 2,1 72 5,8 48 21 3,2 94 14,5 73
Lazio 90 7,7 153 12,2 63 15 2,3 25 3,9 10
Abruzzo 62 5,3 10 0,8 -52 0 0,0 37 5,7 37
Molise 0 0,0 14 1,1 14 0 0,0 9 1,4 9
Campania 40 3,4 0 0,0 -40 0 0,0 0 0,0 0
Basilicata 8 0,7 5 0,4 -3 15 2,3 1 0,2 -14
Sicilia 91 7,8 44 3,5 -47 10 1,5 14 2,2 4
Sardegna 38 3,3 57 4,6 19 20 3,1 32 4,9 12
TOTALE 1.166 100,0 1.249 100,0 83 653 100,0 649 100,0 -4

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

Autorizzate Cessate
2009 2010 Variazione 

assoluta
2009 2010 Variazione 

assoluta



REGIONI
Posti Piaz- Posti Piaz- Posti Piaz- Posti Piaz-
letto zole letto zole letto zole letto zole

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 40 447 - 40 452 - - 5 - - 1,1 -
Lombardia 627 8.634 264 677 9.435 330 50 801 66 8,0 9,3 25,0
Trentino-Alto Adige 2.774 24.141 21 2.931 25.465 21 157 1.324 - 5,7 5,5 -
Bolzano-Bozen 2.529 21.238 - 2.666 22.235 - 137 997 - 5,4 4,7 -
Trento 245 2.903 21 265 3.230 21 20 327 - 8,2 11,3 -
Veneto 731 10.017 463 772 10.691 554 41 674 91 5,6 6,7 19,7
Friuli-Venezia Giulia 264 3.285 119 281 3.527 134 17 242 15 6,4 7,4 12,6
Liguria 369 3.959 430 380 4.068 427 11 109 -3 3,0 2,8 -0,7
Emilia-Romagna 641 7.071 409 738 7.957 714 97 886 305 15,1 12,5 74,6
Toscana 4.002 50.215 339 4.050 51.568 380 48 1.353 41 1,2 2,7 12,1
Marche 697 8.492 287 655 8.135 301 -42 -357 14 -6,0 -4,2 4,9
Lazio 521 8.382 326 613 9.447 419 92 1.065 93 17,7 12,7 28,5
Abruzzo 568 6.288 1.229 545 6.246 1.244 -23 -42 15 -4,0 -0,7 1,2
Molise 64 762 15 63 746 15 -1 -16 - -1,6 -2,1 -
Campania 636 5.922 543 636 5.922 543 - - - - - -
Basilicata 194 2.949 97 198 2.993 103 4 44 6 2,1 1,5 6,2
Sicilia 486 8.811 493 516 9.341 592 30 530 99 6,2 6,0 20,1
Sardegna 587 5.851 1.164 604 6.042 1.142 17 191 -22 2,9 3,3 -1,9
TOTALE 13.201 155.226 6.199 13.699 162.035 6.919 498 6.809 720 3,8 4,4 11,6

(*) - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

Tavola 6 - Aziende agrituristiche con alloggio per regione – Anno  2009 e 2010 (*)

2009 2010 (*)

Aziende Aziende

Variazioni
Assolute PercentualiTotale

Aziende
Totale

Aziende



Posti Piaz- Posti Piaz- Posti Piaz- Posti Piaz-
letto zole letto zole letto zole letto zole

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 40 452 - 11 112 - 25 303 - 3 46 -
Lombardia 677 9.435 330 130 1.968 56 444 5.818 196 313 4.441 164
Trentino-Alto Adige 2.931 25.465 21 1.570 12.977 14 243 2.479 - 1.210 10.821 -
Bolzano-Bozen 2.666 22.235 - 1.411 11.132 - 172 1.520 - 1.185 10.546 -
Trento 265 3.230 21 159 1.845 14 71 959 - 25 275 -
Veneto 772 10.691 554 220 3.311 139 360 4.621 281 309 4.303 280
Friuli-Venezia Giulia 281 3.527 134 77 896 33 159 1.911 54 132 1.809 101
Liguria 380 4.068 427 127 1.302 142 198 2.115 206 156 1.877 208
Emilia-Romagna 738 7.957 714 80 911 93 514 5.706 368 505 5.298 522
Toscana 4.050 51.568 380 1.067 9.849 124 987 15.898 138 2.686 38.414 218
Marche 655 8.135 301 214 2.494 162 332 4.209 82 234 3.169 85
Lazio 613 9.447 419 73 936 51 328 5.113 259 459 7.227 317
Abruzzo 545 6.246 1.244 119 1.188 151 292 3.511 559 301 3.785 870
Molise 63 746 15 4 43 8 54 632 7 36 469 1
Campania 636 5.922 543 51 344 68 551 5.341 348 330 3.226 340
Basilicata 198 2.993 103 22 328 16 105 1.619 79 127 1.919 72
Sicilia 516 9.341 592 21 359 1 398 7.598 450 450 7.847 538
Sardegna 604 6.042 1.142 121 1.171 172 470 4.777 850 145 1.450 472
TOTALE 13.699 162.035 6.919 3.907 38.189 1.230 5.460 71.651 3.877 7.396 96.101 4.188

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

Aziende AziendeREGIONI Aziende Aziende

Tavola 6a - Aziende agrituristiche con alloggio per regione – Anno  2010

Totale Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e altre attività



REGIONI

2009 2010 assolute % 2009 2010 assolute %
Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 26 28 2 7,7 303 324 21 6,9
Lombardia 479 517 38 7,9 5.864 6.321 457 7,8
Trentino-Alto Adige 967 996 29 3,0 7.844 8.040 196 2,5
Bolzano-Bozen 815 822 7 0,9 6.347 6.280 -67 -1,1
Trento 152 174 22 14,5 1.497 1.760 263 17,6
Veneto 605 637 32 5,3 7.847 8.196 349 4,4
Friuli-Venezia Giulia 230 246 16 7,0 2.681 2.827 146 5,4
Liguria 263 270 7 2,7 2.670 2.739 69 2,6
Emilia-Romagna 575 591 16 2,8 6.396 6.480 84 1,3
Toscana 1.609 1.708 99 6,2 14.866 15.965 1.099 7,4
Marche 501 466 -35 -7,0 5.281 4.925 -356 -6,7
Lazio 332 373 41 12,3 4.235 4.749 514 12,1
Abruzzo 528 507 -21 -4,0 6.094 6.021 -73 -1,2
Molise 62 59 -3 -4,8 743 704 -39 -5,2
Campania 574 574 - - 5.243 5.243 - -
Basilicata 188 189 1 0,5 2.315 2.325 10 0,4
Sicilia 422 443 21 5,0 7.265 7.639 374 5,1
Sardegna 562 579 17 3,0 5.805 5.996 191 3,3
TOTALE 7.923 8.183 260 3,3 85.452 88.494 3.042 3,6

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

Variazioni Variazioni

Tavola 7 - Aziende agrituristiche con alloggio per tipo di abitazione e regione (*) - Anni 2009 e 2010 

In  abitazioni  comuni  o  non indipendenti
Aziende Posti letto



REGIONI

2009 2010 assolute % 2009 2010 assolute %
Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste d’Aoste 17 16 -1 -5,9 144 128 -16 -11,1
Lombardia 190 213 23 12,1 2.770 3.114 344 12,4
Trentino-Alto Adige 2.144 2.288 144 6,7 16.297 17.425 1.128 6,9
Bolzano-Bozen 2.007 2.147 140 7,0 14.891 15.955 1.064 7,1
Trento 137 141 4 2,9 1.406 1.470 64 4,6
Veneto 225 246 21 9,3 2.170 2.495 325 15,0
Friuli-Venezia Giulia 75 87 12 16,0 604 700 96 15,9
Liguria 114 117 3 2,6 1.289 1.329 40 3,1
Emilia-Romagna 77 147 70 90,9 675 1.477 802 118,8
Toscana 3.176 3.107 -69 -2,2 35.349 35.603 254 0,7
Marche 304 302 -2 -0,7 3.211 3.210 -1 ..
Lazio 258 319 61 23,6 4.147 4.698 551 13,3
Abruzzo 10 12 2 20,0 194 225 31 16,0
Molise 6 7 1 16,7 19 42 23 121,1
Campania 90 90 - - 679 679 - -
Basilicata 113 115 2 1,8 634 668 34 5,4
Sicilia 87 99 12 13,8 1.546 1.702 156 10,1
Sardegna 4 4 - - 46 46 - -
TOTALE 6.890 7.169 279 4,0 69.774 73.541 3.767 5,4

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

segue Tavola 7 - Aziende agrituristiche con alloggio per tipo di abitazione e regione (*) - Anni 2009 e 2010 

                 Variazioni       Variazioni

In abitazioni indipendenti
Aziende Posti letto



Tavola 8 - Aziende agrituristiche con alloggio per tipo di servizio e regione  (*) - Anno 2010

REGIONI
Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto Aziende Posti letto

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 40 452 10 77 30 375 23 286 3 32
Lombardia 677 9.435 235 3.576 180 2.888 115 1.795 363 4.619
Trentino-Alto Adige 2.931 25.465 2.151 17.524 764 7.776 45 604 35 476
Bolzano-Bozen 2.666 22.235 2.003 15.825 663 6.410 - - - -
Trento 265 3.230 148 1.699 101 1.366 45 604 35 476
Veneto 772 10.691 275 3.889 355 5.134 136 1.819 89 1.021
Friuli-Venezia Giulia 281 3.527 105 1.388 62 763 44 518 70 858
Liguria 380 4.068 222 2.387 22 247 113 1.245 32 318
Emilia-Romagna 738 7.957 200 1.884 34 441 184 2.149 608 5.632
Toscana 4.050 51.568 2.279 24.881 1.033 14.200 980 15.796 442 7.573
Marche 655 8.135 323 3.926 - - - - 332 4.209
Lazio 613 9.447 328 5.031 80 1.216 135 2.153 167 2.656
Abruzzo 545 6.246 256 2.776 9 137 1 12 283 3.369
Molise 63 746 17 241 19 236 14 187 47 569
Campania 636 5.922 86 592 112 1.080 122 1.206 496 4.818
Basilicata 198 2.993 66 972 32 489 1 12 102 1.580
Sicilia 516 9.341 126 1.871 83 1.992 101 2.164 326 6.355
Sardegna 604 6.042 151 1.430 - - 394 4.114 387 3.956
TOTALE 13.699 162.035 6.830 72.445 2.815 36.974 2.408 34.060 3.782 48.041

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

Solo
pernottamento

Pernottamento e     
1° colazione

Mezza
pensione

(*) - Un'azienda autorizzata all'alloggio può svolgere uno o più tipi di servizio.

PensioneTotale
completa



TOTALE - ANNO 2010 13.699 162.035
TOTALE - ANNO 2009 13.201 155.226

Variazione
- assoluta 498 6.809
- percentuale 3,8 4,4

Tavola 8a - Aziende agrituristiche con alloggio - Anno 2009 e 2010

Numero delle aziende con alloggio
Posti lettoAziende



REGIONI
Posti a Posti a Posti a Posti a
sedere sedere sedere sedere 

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 35 1.115 36 1.079 1 -36 2,9 -3,2
Lombardia 898 35.599 960 38.545 62 2.946 6,9 8,3
Trentino-Alto Adige 543 10.260 555 10.233 12 -27 2,2 -0,3
Bolzano-Bozen 414 5.054 424 4.948 10 -106 2,4 -2,1
Trento 129 5.206 131 5.285 2 79 1,6 1,5
Veneto 714 39.462 736 40.457 22 995 3,1 2,5
Friuli-Venezia Giulia 402 23.229 422 23.838 20 609 5,0 2,6
Liguria 265 5.795 271 5.855 6 60 2,3 1,0
Emilia-Romagna 694 25.273 778 29.633 84 4.360 12,1 17,3
Toscana 982 17.501 988 18.966 6 1.465 0,6 8,4
Marche 417 17.006 388 16.052 -29 -954 -7,0 -5,6
Lazio 433 19.212 504 21.592 71 2.380 16,4 12,4
Abruzzo 360 11.783 355 11.655 -5 -128 -1,4 -1,1
Molise 78 3.353 84 3.655 6 302 7,7 9,0
Campania 653 24.111 653 24.111 - - - -
Basilicata 125 5.741 127 5.786 2 45 1,6 0,8
Sicilia 432 22.811 446 23.540 14 729 3,2 3,2
Sardegna 642 48.161 655 48.794 13 633 2,0 1,3
TOTALE 7.673 310.412 7.958 323.791 285 13.379 3,7 4,3

Aziende

2010 Variazioni

Tavola 9 - Aziende agrituristiche con ristorazione per tipologia e regione – Anno 2009 e 2010

Assolute Percentuali
2009
Totale Totale

Aziende Aziende Aziende



REGIONI
Posti a Posti a Posti a Posti a
sedere sedere sedere sedere

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 36 1.079 - - 25 679 4 114
Lombardia 960 38.545 318 12.294 444 18.441 404 16.630
Trentino-Alto Adige 555 10.233 275 4.485 243 4.677 139 2.218
Bolzano-Bozen 424 4.948 232 2.694 172 2.030 122 1.420
Trento 131 5.285 43 1.791 71 2.647 17 798
Veneto 736 40.457 120 6.840 360 19.569 247 13.826
Friuli-Venezia Giulia 422 23.838 180 9.867 159 9.179 167 9.821
Liguria 271 5.855 47 1.041 198 4.296 127 2.799
Emilia-Romagna 778 29.633 60 2.261 514 20.079 565 21.698
Toscana 988 18.966 - - 987 18.954 816 16.109
Marche 388 16.052 - - 332 13.525 150 6.207
Lazio 504 21.592 63 2.219 328 14.113 348 15.491
Abruzzo 355 11.655 34 1.326 292 9.396 202 6.397
Molise 84 3.655 11 440 54 2.270 49 2.137
Campania 653 24.111 51 1.895 551 19.969 339 13.133
Basilicata 127 5.786 11 450 105 4.811 84 3.777
Sicilia 446 23.540 17 883 398 21.011 384 20.641
Sardegna 655 48.794 155 10.860 470 35.759 162 12.545
ITALIA 7.958 323.791 1.342 54.861 5.460 216.728 4.187 163.543

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

e alloggio 
Aziende Aziende Aziende

Ristorazione  

Aziende

Tavola 9a - Aziende agrituristiche con ristorazione per tipologia e regione – Anno 2010

Totale
Ristorazione
e altre attività

Sola
ristorazione 



Sola Degustazione Degustazione Degustazione 
degustazione e ristorazione e alloggio e altre attività

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 35 - 31 24 4
Lombardia 76 9 46 44 44
Trentino-Alto Adige 82 5 46 57 15
Bolzano-Bozen - - - - -
Trento 82 5 46 57 15
Veneto 591 60 402 270 229
Friuli-Venezia Giulia 11 1 9 5 3
Liguria - - - - -
Emilia-Romagna - - - - -
Toscana 1.256 4 485 1.242 1.094
Marche 366 - 362 315 134
Lazio 110 3 89 74 73
Abruzzo 20 4 5 13 10
Molise 34 - 32 26 24
Campania 257 9 239 219 169
Basilicata 68 2 32 61 38
Sicilia 157 - 130 147 148
Sardegna  - - - - -
ITALIA 3.063 97 1.908 2.497 1.985

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

REGIONI Totale 

Tavola 10 - Aziende agrituristiche con degustazione per tipologia e regione - Anno 2009  



Sola Degustazione Degustazione Degustazione 

degustazione e ristorazione e alloggio e altre attività

TOTALE - ANNO 2010 3.063 97 1.908 2.497 1.985
TOTALE - ANNO 2009 2.990 103 1.862 2.437 1.924

Variazione
- assoluta 73 -6 46 60 61
- percentuale 2,4 -5,8 2,5 2,5 3,2

Tavola 10a - Aziende agrituristiche con degustazione - Anno 2009 e 2010

Totale 



Tavola 11 - Aziende con altre attività agrituristiche per regione (*) - Anno 2010

Escursio- Osserva- Fattorie
REGIONI Totale Equitazione nismo zioni natu-

ralistiche
Trekking didattiche Corsi Sport Varie

Valle d'Aosta-Vallèe d’Aoste 4 2 1 1 1 - - 2 - -
Lombardia 626 184 53 30 21 44 150 121 103 361
Trentino-Alto Adige 1.325 119 855 - 1 5 - 2 593 246
Bolzano-Bozen 1.277 115 853 - - - - - 583 213
Trento 48 4 2 - 1 5 - 2 10 33
Veneto 502 48 57 21 15 30 151 155 43 227
Friuli-Venezia Giulia 219 15 36 11 15 46 36 58 158 177
Liguria 188 50 60 13 34 50 45 32 40 76
Emilia-Romagna 715 97 - 1 126 168 137 225 233 468
Toscana 2.706 251 575 - 900 1.442 64 135 712 1.907
Marche 294 28 6 8 10 46 - - 87 246
Lazio 597 108 219 80 108 108 - 108 125 296
Abruzzo 354 109 16 4 1 52 - 28 202 202
Molise 54 14 16 33 19 21 2 5 8 15
Campania 472 75 202 237 109 99 - 81 77 193
Basilicata 143 51 84 2 74 50 - 5 86 15
Sicilia 484 57 285 171 87 30 8 107 345 56
Sardegna 186 115 135 - - - - - 153 139
TOTALE 8.869 1.323 2.600 612 1.521 2.191 593 1.064 2.965 4.624

N.B. - Le Regioni: PIEMONTE, UMBRIA, PUGLIA e CALABRIA sono ancora in fase di elaborazione e controllo dei dati.

(*) – Un’ azienda autorizzata può svolgere uno o più tipi di altre attività agrituristiche. 

Mountain 
bike



Escursio- Osserva- Fattorie
Totale Equitazione nismo zioni natu-

ralistiche
Trekking didattiche Corsi Sport Varie

TOTALE - ANNO 2010 8.869 1.323 2.600 612 1.521 2.191 593 1.064 2.965 4.624
TOTALE - ANNO 2009 8.487 1.274 2.547 568 1.320 1.926 (*) 1.281 2.845 4.810

Variazione
- assoluta 382 49 53 44 201 265 593 -217 120 -186
- percentuale 4,5 3,8 2,1 7,7 15,2 13,8 - -16,9 4,2 -3,9

(*) - Nell'anno 2009 le FATTORIE DIDATTICHE non erano rilevate dall'Istat.

Mountain 
bike

Tavola 11a - Aziende agrituristiche con altre attività agrituristiche - Anno 2009 e 2010



Rilevazione sull’agriturismo al 31 dicembre 2010
Conclusioni

Nonostante la perdurante e difficile situazione del Paese, anche nel 2010, l’Agriturismo risulta in
crescita. 
 
 
L’analisi dei dati mette in evidenza lo sviluppo di un settore che, pur restando di nicchia, cresce
molto sia a livello complessivo sia nelle singole tipologie.  
 
 
L’alloggio e la ristorazione si confermano come le principali attività agrituristiche, spesso arricchite
dalla degustazione e dalle altre attività.  
 
 
L’agriturismo si conferma come una realtà tipicamente italiana, diversa dal turismo rurale diffuso
in Europa a cui gli altri Paesi dell’UE guardano con crescente interesse.  
 
 
Lo stretto legame fra l’attività agrituristica e la gestione complessiva dell’azienda agricola
qualificano il settore come una risorsa fondamentale della realtà agricola, rurale e turistica del
Paese.  
 


